少数股东权益影响额 783,669.51 -895,637.55 5,885,750.86
所得税影响额 0.00 0.00 0.00

合计 7,496,628.40 3,150,101.62 -5,252,583.18

(三)报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

主要会计数据 2011 年 2010 年
本年比上年
增减（%）

2009 年

营业总收入 357,689,810.33 1,151,616,317.03 -68.94 1,310,043,214.69
营业利润 -578,088,059.73 -5,139,027.92 不适用 -724,744,326.15
利润总额 -567,334,760.59 5,598,026.69 不适用 -724,164,921.77
归属于上市公司股东的净利润   -517,713,940.31 12,137,333.18 不适用 -715,232,142.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
-525,210,568.71 8,987,231.56 不适用 -709,979,558.86

经营活动产生的现金流量净额 68,922,930.33 407,375,594.74 -83.08 -25,175,807.01

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

资产总额 8,868,022,098.06 7,818,115,140.03 13.43 3,250,221,576.48
负债总额 4,715,558,385.61 3,118,819,546.18 51.20 2,074,843,554.71
归属于上市公司股东的所有者权益 3,692,149,416.34  4,200,683,356.65 -12.11 717,777,139.80
总股本 736,757,688.00 736,757,688.00 0.00 421,148,800.00

彩虹显示器件股份有限公司 2011 年年度报告

 5

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%） 2009 年

基本每股收益（元／股） -0.703 0.022 不适用 -1.70
稀释每股收益（元／股） -0.703 0.022 不适用 -1.70
用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -0.713 0.016 不适用 -1.69
加权平均净资产收益率（%） -11.70 0.41 减少 12.11 个百分点 -0.59
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -11.87 0.31 减少 12.18 个百分点 -0.59
每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.09 0.55 -83.64 -0.06
 2011年末 2010年末 本年末比上年末增减（%） 2009年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 5.01 5.70 -12.11 1.70
资产负债率（%） 53.17 39.88 增加 13.29 个百分点 63.84

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
318,728,888 43.26   -182,275,554 -182,275,554 136,453,334 18.52

1、国家持股
2、国有法人持股 133,333,334 18.10  133,333,334 18.10
3、其他内资持股 185,395,554 25.16 -182,275,554 -182,275,554 3,120,000 0.42
其中：
境内法人持股 131,884,444 17.90 -128,764,444 -128,764,444 3,120,000 0.42
境内自然人持股 53,511,110 7.26 -53,511,110 -53,511,110
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件

流通股份
418,028,800 56.74 182,275,554 182,275,554 600,304,354 81.48

1、人民币普通股 418,028,800 56.74 182,275,554 182,275,554 600,304,354 81.48
2、境内上市的外

资股
3、境外上市的外

资股
4、其他
三、股份总数 736,757,688 100.00  736,757,688 100.00

2、限售股份变动情况

单位:股

股东名称
年初限
售股数

本年解除
限售股数

本年增加

限售股数

年末限
售股数

限售
原因

解除
限售日期

彩虹集团公司 88,888,889 0 88,888,889 非公开发行新股 2013年7月28日

彩虹显示器件股份有限公司 2011 年年度报告

 6

江苏省张家港经济开发区实业

总公司 44,444,445 0 44,444,445 非公开发行新股 2013年7月28日

沈沧琼 31,288,888 31,288,888 0 非公开发行新股 2011年7月28日
北京合创开元投资有限公司 26,666,666 26,666,666 0 非公开发行新股 2011年7月28日
上海石基投资有限公司 22,293,333 22,293,333 0 非公开发行新股 2011年7月28日
厦门恒兴集团有限公司 22,284,444 22,284,444 0 非公开发行新股 2011年7月28日
中国人保资产管理股份有限公司 22,240,000 22,240,000 0 非公开发行新股 2011年7月28日
北京首沣投资管理有限公司 22,222,222 22,222,222 0 非公开发行新股 2011年7月28日
李贞淑 22,222,222 22,222,222 0 非公开发行新股 2011年7月28日
中信建投证券有限责任公司 13,057,779 13,057,779 0 非公开发行新股 2011年7月28日

合计 315,608,888 182,275,554 133,333,334 — —

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类 发行日期 发行价格

（元） 发行数量 上市日期 获准上市
交易数量 交易终止日期

股票类
A 股 2010 年 7 月 16 日 11.25 315,608,888 2011 年 7 月 28 日 315,608,888

2010 年 7 月，经中国证监会《关于核准彩虹显示器件股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可〔2010〕866 号）文件核准，公司向十名特定投资者非公开发行股票 315,608,888 股，发行价格：11.25
元/股。本次发行完成后，公司股份总数由 421,148,800 股变更为 736,757,688 股。2011 年 7 月 28 日，

非公开发行股票限售流通股上市流通，本次上市流通的数量为 182,275,554 股。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位:股

2011 年末股东总数 45,070 户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 45,862 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东
性质

持股比

例(%)
持股总数 报告期

内增减
持有有限售
条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

彩虹集团电子股份有限公司 国有法人 22.36 164,770,000 0 0
质押

70,000,000

彩虹集团公司 国有法人 12.06 88,888,889 0 88,888,889
质押

44,444,444
江苏省张家港经济开发区实业总公司 国有法人 6.03 44,444,445 0 44,444,445 无

沈沧琼
境内
自然人

4.25 31,288,888 0 0 无

北京合创开元投资有限公司 境内非 3.62 26,666,666 0 0 质押

彩虹显示器件股份有限公司 2011 年年度报告

 7

国有法人 26,666,666

上海石基投资有限公司
境内非
国有法人

3.03 22,293,333 0 0 无

厦门恒兴集团有限公司
境内非
国有法人

3.02 22,280,000 -4,444 0 无

北京首沣投资管理有限公司
境内非
国有法人

2.97 21,874,822 -347,400 0 无

中国人民人寿保险股份有限公司

－分红－个险分红
其他 2.12 15,587,778 464,578 0 无

李贞淑
境内
自然人

2.08 15,300,000 -6,922,222 0 无

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

彩虹集团电子股份有限公司 164,770,000 人民币普通股

沈沧琼 31,288,888  人民币普通股

北京合创开元投资有限公司 26,666,666  人民币普通股

上海石基投资有限公司 22,293,333  人民币普通股

厦门恒兴集团有限公司 22,280,000  人民币普通股

北京首沣投资管理有限公司 21,874,822  人民币普通股

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个险分红 15,587,778  人民币普通股

李贞淑 15,300,000  人民币普通股

江苏省国际信托有限责任公司－民生新股自由打资金信托二号 9,942,357  人民币普通股

中国人民健康保险股份有限公司－传统－普通保险产品 7,712,612  人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的

说明

彩虹集团公司系彩虹集团电子股份有限公司的控股股东。彩虹集团公司和彩虹集

团电子股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动情况。本公司未

知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股

有限售条件股份可上市交易情况
序

号
有限售条件股东名称

持有的有限售

条件股份数量 可上市交易时间